
 

2022 年度点滴療法の基本実技講習会＜入門編＞のご案内 

 

医師・歯科医師の先生方へ 
 
点滴療法研究会では、医師・歯科医師より「採血や点滴の経験が少ないため、診療に導入する

自信がない」「点滴の基本を実技で学ぶ講習会を開催してほしい」などの要望を受け、先生に自信

を持って診療に点滴療法を導入していただくための「基本実技講習会」を開催しております。 

鎌倉元氣クリニックにて、前準備・セッティング・穿刺・抜針までの基本手技について、充実した

オリジナルテキストや静脈模型を使用して学びます。また、当日は実際に高濃度ビタミンＣ点滴（25

ｇ）を経験することができます。 

尚、開催にあたり、コロナウイルス感染症対策として、安心と安全を第一に考慮し、参加者全員

に抗原検査を実施させていただきます。何卒ご理解賜りますようお願いいたします。 

 

是非この機会にご参加いただきたくご案内申し上げます。 

 

点滴療法研究会 会長 柳澤 厚生 

 

■対 象 者：   点滴の穿刺や採血が未経験あるいは自信のない医師・歯科医師 
 

■ 日  時：    3 月 13 日 （日） 

                10:00～16:00（受付 9:30 から 9：45 までにお越しください。）※事前に抗原検査を実施します。 
                     

■ 場  所：  鎌倉元氣クリニック http://www.spicclinic.com/ 

        神奈川県鎌倉市小町 2-12-30 BM ビル 

     品川・新宿より 60 分，羽田空港より 90 分 
 

■ 講  師：  柳澤 厚生  （鎌倉元氣クリニック 名誉院長）    

            山口 かおる （鎌倉元氣クリニック 看護師長・点滴療法研究会認定講師） 
 

■ 定  員：  ８名 （先着順受付） 

※定員に満たない場合は次回開催とさせていただく場合がございますのでご了承ください。 
 

■講習内容：  ① 採血・点滴の基本知識   ② 静脈血採血 ③ 翼状針・留置針による点滴の実際 

 ④ ビタミンＣ点滴(25g)の体験 ⑤ Ｑ＆Ａ 

※ 血管模型を使用したシミュレーション実習ならびに参加者同士が被験者となる 

    相互実習のため、事前に承諾書を提出していただきます。 

 

■受 講 費：    講習費＋高濃度ビタミン C（25ｇ）点滴体験  

   ［会員］ ￥90,000＋税   ［非会員］￥110,000＋税 
 
※費用に含まれるもの：抗原検査（開始前に検査いたします）、教科書、オリジナルテキスト、 

点滴材料、昼食他 
※点滴手技マニュアルを購入済みの際は上記金額より 10,000 円引きとなります。 
 

        ご入金は事前入金とさせていただきます。 
ご入金を確認後、事前学習テキストを送付させていただきます。 
受講日の 2 週間前以降のキャンセルはご返金いたしかねますのでご了承ください。 

   

 

http://www.spicclinic.com/


基本実技講習会＜入門編＞参加申込書 

ＦＡＸ 03-6277-4004

下記をご記入の上、FAX にてお申込みください。  ウェブサイトからもお申込み可能です。※下記掲載 

氏名 
□会員（会員番号：    ） 

□非会員

クリニック名

住所 

〒   - 

電話番号 

FAX 番号 

当日緊急連絡先番号 

メールアドレス

該当箇所に☑してください。 

□ 点滴手技マニュアル購入済み

該当箇所に☑してください。 ※ご入金を確認後、事前学習テキストを送付させていただきます。

お支払い方法 □ 銀行振込

振込先：

みずほ銀行 麻布支店 普通 1071779
有限会社メディカルリサーチトゥェンティワン

□ クレジットカードをご希望の際は、ウェブサイトよりお申込みください。

ご質問・その他    

※QR コードより、本会ウェブサイトの情報にアクセスし、

参加されるセミナーをお選びいただき、お申込みください。

【会場】 

神奈川県鎌倉市小町 2-12-30 BM ビル 

品川・新宿より６０分位、羽田空港より９０分位 

【問い合わせ】 

点滴療法研究会事務局 

電話 ： 03-6277-3318 

Email : info@iv-therapy.jp 


